
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 생활보장과

정책: 취약계층 지원

단위: 저소득 및 취약계층 지원사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2017년도 추경 1 회 일반회계 생활보장과

생활보장과 32,427,047 31,164,850 1,262,197

국 27,098,842 26,529,034 569,808

기 52,500 52,500 0

시 3,041,756 3,220,563 △178,807

교 51,000 0 51,000

구 2,182,949 1,362,753 820,196

취약계층 지원 3,219,898 3,275,975 △56,077

국 1,767,334 1,681,514 85,820

기 52,500 52,500 0

시 997,362 1,195,437 △198,075

교 51,000 0 51,000

구 351,702 346,524 5,178

저소득 및 취약계층 지원사업 1,791,446 1,849,033 △57,587

국 774,354 688,534 85,820

기 52,500 52,500 0

시 720,977 919,052 △198,075

교 51,000 0 51,000

구 192,615 188,947 3,668

읍면동 맞춤형 통합서비스 지원 96,240 109,200 △12,960

국 67,368 76,440 △9,072

시 14,436 16,380 △1,944

구 14,436 16,380 △1,944

201 일반운영비 48,120 41,600 6,520

국 33,684 29,120 4,564

시 7,218 6,240 978

구 7,218 6,240 978

01 사무관리비 48,120 41,600 6,520

○동 사례관리사업 추진 운영비

48,120 41,600 6,520경정 48,120,000원

국 33,684 29,120 4,564

시 7,218 6,240 978

구 7,218 6,240 978

203 업무추진비 0 2,500 △2,500

국 0 1,750 △1,750

시 0 375 △375

구 0 375 △375

03 시책추진업무추진비 0 2,500 △2,500

○동 맞춤형 통합서비스 사업 지원 0 2,500 △2,500경정 0원

국 0 1,750 △1,750

시 0 375 △375

구 0 375 △375

307 민간이전 48,120 65,100 △16,980

국 33,684 45,570 △11,886

시 7,218 9,765 △2,547

구 7,218 9,765 △2,547

01 의료및구료비 48,120 65,100 △16,980

○동 사례관리사업 대상자 지원비

48,120 65,100 △16,980경정 48,120,000원



부서: 생활보장과

정책: 취약계층 지원

단위: 저소득 및 취약계층 지원사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 33,684 45,570 △11,886

시 7,218 9,765 △2,547

구 7,218 9,765 △2,547

다복동 사업 운영 지원 224,200 0 224,200

시 168,200 0 168,200

교 51,000 0 51,000

구 5,000 0 5,000

101 인건비 66,148 0 66,148

시 66,148 0 66,148

04 기간제근로자등보수 66,148 0 66,148

○취약계층 전수조사 단기인력 지원(성립전) 65,252 0 65,252

시 65,252 0 65,252

○사회공헌 일자리 인력 지원(성립전) 896 0 896

시 896 0 896

201 일반운영비 43,052 0 43,052

시 40,052 0 40,052

교 3,000 0 3,000

01 사무관리비 40,052 0 40,052

○뽀송뽀송 이불세탁 사업(성립전) 5,000 0 5,000

시 5,000 0 5,000

○지역복지 인식개선 사업(성립전) 7,500 0 7,500

시 7,500 0 7,500

○다복동 지역사회보장협의체 워크숍(성립전) 15,000 0 15,000

시 15,000 0 15,000

○다복동 사업 추진 운영비(성립전) 7,552 0 7,552

시 7,552 0 7,552

○행복1번지 금정 복지 한마당(성립전) 5,000 0 5,000

시 5,000 0 5,000

02 공공운영비 3,000 0 3,000

○사무실 환경개선(성립전) 3,000 0 3,000

교 3,000 0 3,000

203 업무추진비 5,000 0 5,000

시 5,000 0 5,000

03 시책추진업무추진비 5,000 0 5,000

○다복동 운영 중심동 업무추진비(성립전) 5,000 0 5,000

시 5,000 0 5,000

301 일반보상금 22,000 0 22,000

시 22,000 0 22,000

11 기타보상금 22,000 0 22,000

○복지통장 지원(성립전) 22,000 0 22,000

시 22,000 0 22,000

307 민간이전 35,000 0 35,000

시 35,000 0 35,000

01 의료및구료비 10,000 0 10,000



부서: 생활보장과

정책: 취약계층 지원

단위: 저소득 및 취약계층 지원사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○취약계층 의치 등 비급여 의료비 지원(성립전

) 10,000 0 10,000

시 10,000 0 10,000

11 사회복지사업보조 25,000 0 25,000

○희망둥지 사업 지원(성립전) 25,000 0 25,000

시 25,000 0 25,000

405 자산취득비 53,000 0 53,000

교 48,000 0 48,000

구 5,000 0 5,000

01 자산및물품취득비 53,000 0 53,000

○반찬 하나 더하기 사업(성립전) 26,000 0 26,000

교 21,000 0 21,000

구 5,000 0 5,000

○사무기기 구입(성립전) 27,000 0 27,000

교 27,000 0 27,000

찾아가는 복지서비스 차량지원 97,500 105,000 △7,500

기 52,500 52,500 0

구 45,000 52,500 △7,500

201 일반운영비 7,500 0 7,500

02 공공운영비 7,500 0 7,500

○동 찾아가는 복지 공용차량 운영비 7,500 0 7,500

405 자산취득비 90,000 105,000 △15,000

기 52,500 52,500 0

구 37,500 52,500 △15,000

01 자산및물품취득비 90,000 105,000 △15,000

○동 맞춤형 복지팀 방문용 차량 지원

90,000 105,000 △15,000경정 90,000,000원

기 52,500 52,500 0

구 37,500 52,500 △15,000

전기자동차 구매지원(지원) 85,000 0 85,000

국 70,000 0 70,000

시 15,000 0 15,000

405 자산취득비 85,000 0 85,000

국 70,000 0 70,000

시 15,000 0 15,000

01 자산및물품취득비 85,000 0 85,000

○전기자동차 구매지원 85,000 0 85,000

국 70,000 0 70,000

시 15,000 0 15,000

전기자동차 충전인프라 구축(지원) 27,500 0 27,500

국 20,000 0 20,000

구 7,500 0 7,500

405 자산취득비 27,500 0 27,500

국 20,000 0 20,000

구 7,500 0 7,500



부서: 생활보장과

정책: 취약계층 지원

단위: 저소득 및 취약계층 지원사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 자산및물품취득비 27,500 0 27,500

○전기자동차 충전인프라 구축 27,500 0 27,500

국 20,000 0 20,000

구 7,500 0 7,500

시군구 통합사례관리 지원 15,000 15,000 0

국 7,500 7,500 0

시 3,750 3,750 0

구 3,750 3,750 0

201 일반운영비 6,500 7,500 △1,000

국 3,250 3,750 △500

시 1,625 1,875 △250

구 1,625 1,875 △250

01 사무관리비 6,500 7,500 △1,000

○사례관리사업 추진 운영비 6,500 7,500 △1,000경정6,500,000원

국 3,250 3,750 △500

시 1,625 1,875 △250

구 1,625 1,875 △250

202 여비 1,000 0 1,000

국 500 0 500

시 250 0 250

구 250 0 250

01 국내여비 1,000 0 1,000

○통합사례관리사 교육여비 1,000 0 1,000

국 500 0 500

시 250 0 250

구 250 0 250

긴급복지 686,048 679,932 6,116

국 548,838 543,946 4,892

시 68,605 67,993 612

구 68,605 67,993 612

307 민간이전 686,048 679,932 6,116

국 548,838 543,946 4,892

시 68,605 67,993 612

구 68,605 67,993 612

01 의료및구료비 686,048 679,932 6,116

○긴급복지 686,048 679,932 6,116경정 686,048,000원

국 548,838 543,946 4,892

시 68,605 67,993 612

구 68,605 67,993 612

부산형 기초보장제도 사업 190,404 570,347 △379,943

시 190,404 570,347 △379,943

301 일반보상금 190,404 570,347 △379,943

시 190,404 570,347 △379,943

01 사회보장적수혜금 190,404 570,347 △379,943

○부산형 기초보장제도 생계급여

161,843 483,703 △321,860경정 161,843,000원

시 161,843 483,703 △321,860



부서: 생활보장과

정책: 취약계층 지원

단위: 저소득 및 취약계층 지원사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○부산형 기초보장제도 부가급여

28,561 86,644 △58,083경정 28,561,000원

시 28,561 86,644 △58,083

주민복지 서비스 증진 1,428,452 1,426,942 1,510

국 992,980 992,980 0

시 276,385 276,385 0

구 159,087 157,577 1,510

희망복지지원사업추진 4,760 2,900 1,860

201 일반운영비 4,760 2,900 1,860

01 사무관리비 3,500 1,500 2,000

○저소득층 외식지원 참여 업체 표지판 제작

2,000 0 2,000100,000원*20개소

02 공공운영비 1,260 1,400 △140

○통합사례관리자 휴대폰 사용료(절감)

1,260 1,400 △140경정 1,260,000원

아름다운 순회봉사단 운영 4,750 5,000 △250

201 일반운영비 4,750 5,000 △250

03 행사운영비 4,750 5,000 △250

○아름다운 순회봉사단 운영(절감)

4,750 5,000 △250경정 4,750,000원

생활보장시책추진사업 900 1,000 △100

203 업무추진비 900 1,000 △100

03 시책추진업무추진비 900 1,000 △100

○생활보장과 업무추진(절감) 900 1,000 △100경정 900,000원

저소득층의 안정적인 생활 지원 28,238,020 27,720,827 517,193

국 25,331,508 24,847,520 483,988

시 2,044,394 2,025,126 19,268

구 862,118 848,181 13,937

저소득층 자활지원사업 3,076,903 3,118,113 △41,210

국 2,688,908 2,721,920 △33,012

시 314,661 322,859 △8,198

구 73,334 73,334 0

지역자활센터 지원 294,603 341,763 △47,160

국 206,222 239,234 △33,012

시 88,381 102,529 △14,148

307 민간이전 294,603 341,763 △47,160

국 206,222 239,234 △33,012

시 88,381 102,529 △14,148

10 사회복지시설법정운영비보조 294,603 341,763 △47,160

○지역자활센터 지원 294,603 341,763 △47,160경정 294,603,000원

국 206,222 239,234 △33,012

시 88,381 102,529 △14,148

지역자활센터 직원복지수당 23,760 17,810 5,950

시 23,760 17,810 5,950



부서: 생활보장과

정책: 저소득층의 안정적인 생활 지원

단위: 저소득층 자활지원사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

307 민간이전 23,760 17,810 5,950

시 23,760 17,810 5,950

10 사회복지시설법정운영비보조 23,760 17,810 5,950

○지역자활센터 직원복지수당

23,760 17,810 5,950경정 23,760,000원

시 23,760 17,810 5,950

국민기초생활보장수급자 지원 25,161,117 24,602,714 558,403

국 22,642,600 22,125,600 517,000

시 1,729,733 1,702,267 27,466

구 788,784 774,847 13,937

생계급여 24,444,444 24,026,667 417,777

국 22,000,000 21,624,000 376,000

시 1,711,111 1,681,867 29,244

구 733,333 720,800 12,533

301 일반보상금 24,444,444 24,026,667 417,777

국 22,000,000 21,624,000 376,000

시 1,711,111 1,681,867 29,244

구 733,333 720,800 12,533

01 사회보장적수혜금 24,444,444 24,026,667 417,777

○생계급여(일반수급자)

24,444,444 24,026,667 417,777경정 24,444,444,000원

국 22,000,000 21,624,000 376,000

시 1,711,111 1,681,867 29,244

구 733,333 720,800 12,533

교육급여 41,934 39,047 2,887

308 자치단체등이전 41,934 39,047 2,887

08 교육기관에대한보조 41,934 39,047 2,887

○교육급여(일반수급자) 41,934 39,047 2,887경정 41,934,000원

해산장제급여 155,556 166,667 △11,111

국 140,000 150,000 △10,000

시 10,889 11,667 △778

구 4,667 5,000 △333

301 일반보상금 155,556 166,667 △11,111

국 140,000 150,000 △10,000

시 10,889 11,667 △778

구 4,667 5,000 △333

01 사회보장적수혜금 155,556 166,667 △11,111

○해산·장제급여 155,556 166,667 △11,111경정 155,556,000원

국 140,000 150,000 △10,000

시 10,889 11,667 △778

구 4,667 5,000 △333

기초수급자 양곡할인 439,000 280,000 159,000

국 439,000 280,000 159,000

301 일반보상금 439,000 280,000 159,000

국 439,000 280,000 159,000



부서: 생활보장과

정책: 저소득층의 안정적인 생활 지원

단위: 국민기초생활보장수급자 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 사회보장적수혜금 439,000 280,000 159,000

○기초수급자 양곡할인 439,000 280,000 159,000경정 439,000,000원

국 439,000 280,000 159,000

차상위계층 양곡할인 60,000 70,000 △10,000

국 48,000 56,000 △8,000

시 6,000 7,000 △1,000

구 6,000 7,000 △1,000

301 일반보상금 60,000 70,000 △10,000

국 48,000 56,000 △8,000

시 6,000 7,000 △1,000

구 6,000 7,000 △1,000

01 사회보장적수혜금 60,000 70,000 △10,000

○차상위계층 양곡할인 60,000 70,000 △10,000경정 60,000,000원

국 48,000 56,000 △8,000

시 6,000 7,000 △1,000

구 6,000 7,000 △1,000

통합조사운영 2,850 3,000 △150

201 일반운영비 2,850 3,000 △150

02 공공운영비 2,850 3,000 △150

○통합조사차량운영비(절감) 2,850 3,000 △150

－차량유지관리비 2,460 2,610 △150경정 2,460,000원

행정운영경비(생활보장과) 138,956 145,232 △6,276

기본경비 138,956 145,232 △6,276

기본경비 138,956 145,232 △6,276

201 일반운영비 26,432 26,552 △120

01 사무관리비 26,432 26,552 △120

○부서운영 기본수용비 3,960 4,080 △120경정 3,960,000원

202 여비 108,528 114,240 △5,712

01 국내여비 108,528 114,240 △5,712

○관내여비(절감) 108,528 114,240 △5,712경정 108,528,000원

203 업무추진비 3,996 4,440 △444

04 부서운영업무추진비 3,996 4,440 △444

○부서운영업무추진비(절감) 3,996 4,440 △444

－정원 30인이하 3,756 4,200 △444경정 3,756,000원

재무활동(생활보장과) 23,464 22,816 648

내부거래지출 23,464 22,816 648

내부거래 23,464 22,816 648

701 기타회계등전출금 23,464 22,816 648

01 기타회계전출금 23,464 22,816 648

○의료급여기금 특별회계 전출금

23,464 22,816 648경정 23,464,000원



부서: 생활보장과

정책: 재무활동(생활보장과)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

재무활동(생활보장과) 806,709 0 806,709

보전지출 806,709 0 806,709

반환금지출 806,709 0 806,709

802 반환금기타 806,709 0 806,709

01 국고보조금반환금 686,834 0 686,834

○생계급여(일반수급자) 44,253 0 44,253

○해산·장제급여 397 0 397

○수급자 정부양곡지원사업 86,353 0 86,353

○차상위 양곡지원사업 11,216 0 11,216

○긴급복지지원 69,376 0 69,376

○자활근로 305,709 0 305,709

○지역자활센터 지원 4,239 0 4,239

○통합사례관리사 지원 57 0 57

○공공복지전달체계 개선(사례관리사업 운영비) 44 0 44

○동 사례관리사업 189 0 189

○희망키움통장사업 68,169 0 68,169

○내일키움통장사업 11,565 0 11,565

○지역사회서비스투자사업 67,645 0 67,645

○가사간병방문지원사업 14,732 0 14,732

○지역사회서비스투자사업(이자) 2,549 0 2,549

○가사간병방문지원사업(이자) 341 0 341

02 시ㆍ도비보조금반환금 119,875 0 119,875

○생계급여(일반수급자) 3,442 0 3,442

○해산·장제급여 32 0 32

○차상위 양곡지원사업 1,403 0 1,403

○긴급복지지원 8,672 0 8,672

○자활근로 23,778 0 23,778

○지역자활센터 지원 1,817 0 1,817

○통합사례관리사 지원 29 0 29

○공공복지전달체계 개선(사례관리사업 운영비) 22 0 22

○동 사례관리사업 41 0 41

○희망키움통장사업 7,575 0 7,575

○내일키움통장사업 1,285 0 1,285

○지역사회서비스투자사업 19,328 0 19,328

○가사간병방문지원사업 3,157 0 3,157

○차상위계층 월동대책비 7,500 0 7,500

○차상위계층 교육장려금 737 0 737

○취약계층 월동대책비 14,550 0 14,550

○취약계층 교육장려금 20,457 0 20,457

○지역자활센터 직원복지수당 2,769 0 2,769

○동 복지기능강화사업 534 0 534



부서: 생활보장과

정책: 재무활동(생활보장과)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○부산형 기초보장제도 사업 1,529 0 1,529

○희망키움통장사업(이자) 416 0 416

○지역사회서비스투자사업(이자) 729 0 729

○가사간병방문지원사업(이자) 73 0 73


